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De nye kostrådene har metodiske mangler

Store mengder ernæringsviten
skap ble saumfart for å lage nye 
nordiske kostråd. En uavhengig 
rapport viser at arbeidet mang
let metodisk forankring og 
transparens. Rådene bør derfor 
ikke danne basis for norske 
kostråd slik de står nå.

Nordic Nutrition Recommendations 2023 (1) 
skal danne kunnskapsgrunnlaget for utfor
ming av norske kostråd, som nå revideres og 
forventes publisert i 2024. Divisjonsdirektør 
i Helsedirektoratet, Linda Granlund, uttalte 
under Arendalsuka: «Alle skal være trygge  
på at når vi kommer med råd til den norske 
befolkningen, er det basert på den best til
gjengelige dokumentasjonen som finnes. Det 
har vi fått nå i den nordiske rapporten» (2).

Metodiske svakheter
Vi som skriver dette innlegget har stilt oss 
kritiske til det metodiske arbeidet bak anbe
falingene. Sterke anbefalinger har blitt gitt 
på svakt evidensgrunnlag for enkelte mat
varer som rødt kjøtt, mens egne anbefalin
ger for ultraprosessert kosthold ikke er gitt, 
til tross for tilsynelatende sterkere evidens 
(3–7). Rådene som gis, henger altså ikke 
sammen med kunnskapsgrunnlaget.

Nylig ble en uavhengig rapport fra et 
amerikansk analysefirma, EpiX Analytics, 
utarbeidet på bestilling fra Matprat (8). 
Firmaet har gjennomgått metodikken bak 
anbefalingene og finner flere kritikkverdige 
forhold.

Hovedfunnene fra rapporten
I rapporten ble det påpekt at metodiske  
valg og vurderinger i Nordic Nutrition 
 Recommendations (NNR)komiteens arbeid 
hadde manglende transparens og utilstrek
kelig dokumentasjon. Overgangen fra kunn
skapsoppsummeringer til konkrete råd ble 
basert på ekspertvurdering av komiteen, 

men hvordan komiteen skulle vekte ulike 
helseutfall eller behandle eventuell uenig
het mellom medlemmene, er ikke doku
mentert. Dermed er rådene sårbare for 
seleksjonsskjevhet (bias), og de kan ikke 
reproduseres.

Rapporten viste at det ikke er samsvar 
mellom komiteens maksanbefaling på 350 
gram rødt kjøtt ukentlig og oppsumme
ringsstudien de selv la til grunn. Dette 
 mener vi er et eksempel på manglende 
samsvar mellom kilder og anbefalinger. 
Siden all ernæringsforskning har iboende 
usikkerhet, er det viktig å redegjøre for 
denne for å unngå å overestimere helse
effekter fra mat. Rapporten påpekte at NNR
komiteen har unnlatt å belyse usikkerheten 
som fremheves i litteraturen de selv refe
rerte til. Komiteen har heller ikke redegjort 
for valg av metoder for å vurdere matens 
miljøpåvirkning, verken før oppstart eller 
i publisert rapport. EpiX Analytics avdekket 
flere inkonsistente konklusjoner om ulike 
matvaregrupper.
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Følgefeil må unngås
NNRrapporten har bidratt med en omfat
tende og solid kunnskapsoppsummering på 
mange områder, men den har en slagside. 
Rådene skulle være basert på «state of the 
art» ernæringsvitenskap, men kvaliteten på 
arbeidet er ikke så god som det blir gitt 
uttrykk for. Det hjelper ikke om den innle
dende prosessen er metodisk sterk og trans
parent når den kritiske prosessen der kunn
skapsgrunnlaget oversettes til råd, ikke er 
det. Vi mener at i praksis har komiteen 
kunnet inkludere, forkaste og tolke evidens 
etter eget forgodtbefinnende og formulere 
råd gjennom en prosess som ikke kan repro
duseres.

Når de konkrete kostrådene etter vår 
mening blir et resultat av hvem som sitter 
i komiteen, og ikke et objektivt, reproduser
bart vitenskapelig arbeid, er det naturlig 
å spørre seg om dette er den beste måten 
å utarbeide kostråd på?

Hva bør vi gjøre?
Vi mener at nye kostråd heller bør ta 
 utgangspunkt i hvilke og hvor mye råvarer 
vi kan produsere selv for å best mulig 
 utnytte lokale ressurser innenfor våre lande
grenser. Vi må også anbefale å spise det vi 
selv kan produsere. Bare da kan vi produsere 
mat i et evighetsperspektiv.

Videre bør kostråd fremover publiseres 

i et annet format. Noen temaer vil kreve 
revisjon mye raskere enn andre, og én stor 
publikasjon gjør revisjon av enkelte temaer 
vanskelig. En dynamisk samling dokumen
ter, for eksempel i et format som i Lovdata, 
vil være mer hensiktsmessig.

Tillit til kostrådene er helt avgjørende for 
fremtidens forebyggende helsearbeid. EpiX 
Analyticsrapporten viser at anbefalingene 
ikke er tillitskapende. Det er viktig at folk 
kan stole på at kostrådene er godt faglig 
begrunnet.

Mottatt 5.11.2023, første revisjon innsendt 16.11.2023, 
godkjent 21.11.2023.
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Utvalgt sikkerhetsinformasjon:
Kontraindikasjoner: Kjent, tidligere eller mistenkt brystkreft, 
kjente eller mistenkte østrogenavhengige maligne tumorer (f.eks. 
endometriekreft), udiagnostisert genitalblødning, ubehandlet endo-
metriehyperplasi, tidligere eller pågående venøs tromboembolisme 
(dyp venetrombose, lungeembolisme), kjente trombofile sykdommer 
(f.eks. protein C-,  protein S- eller antitrombinmangel), aktiv eller nylig 
arteriell tromboembolisk sykdom (f.eks. angina, hjerteinfarkt), akutt 
leversykdom eller tidligere leversykdom så lenge leverfunksjonstester 
ikke er normalisert, porfyri.
Forsiktighetsregler: For østrogenpreparater til vaginal bruk hvor 
systemisk eksponering for østrogen forblir innenfor normalt post-
menopausalt nivå, anbefales ikke tillegg av gestagen. 
Vaginale infeksjoner bør behandles før oppstart av behandling 
med Gynoflor.

Endometriesikkerhet ved langtidsbruk (>1 år) eller gjentatt bruk 
av vaginalt administrert østrogen, er uklar. Ved gjentatt bruk bør 
behandlingen derfor evalueres minst 1 gang per år. 
Risikoer forbundet med systemisk menopausal hormonbehandling 
gjelder i mindre grad for østrogenpreparater til vaginal bruk, 
hvor systemisk eksponering for østrogen forblir innenfor normalt 
postmenopausalt nivå. Risikoene bør imidlertid tas i betraktning ved 
langtidsbruk eller ved gjentatt bruk av dette preparatet.
Dersom en kvinne blir gravid under behandling, bør behandlingen 
avsluttes umiddelbart.
Interaksjoner: Samtidig behandling med lokale eller systemiske 
antiinfektive midler kan føre til redusert effekt av Gynoflor.
Bivirkninger: Vanlige er brennende følelse i skjeden og vaginal utflod.

Pakninger og priser (AUP): 6 stk: kr 123.80. 12 stk: kr 211.40. Reseptgruppe: C. For mer informasjon om dosering, kontraindikasjoner, forsiktighetsregler og bivirkninger, 
se Gynoflor SPC 30.09.2022.

Dosering: Gjenopprettelse av floraen av laktobasiller: 1 vaginaltablett daglig i 6 dager. Behandling av atrofisk vaginitt: 1 vaginaltablett daglig i 12 dager, deretter en 
vedlikeholdsdose på 1 vaginaltablett 2-3 dager i uken.

Referanser: 1) Gynoflor SPC 09.2022. 2) www.legemiddelsok.no. 3) Mueck, A.O., Ruan, X., Prasauskas, V.,  
Grob, P., and Ortmann, O., Treatment of vaginal atrophy with estriol and lactobacilli combination: a clinical review.  
Climacteric, 2018; 21(2): 140-147.
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Estriol 0,03 mg/ 
Lactobacillus acidophilus 50 mg 
Vaginaltabletter

 Nyhet!  
Gynoflor – eneste  
kombinasjon av laveste dose  
østrogen og melkesyrebakterier!1,2 

1   Behandling av vaginal atrofi hos postmenopausale eller perimenopausale kvinner

2   Gjenopprettelse av floraen av laktobasiller hos voksne kvinner etter antiinfektiv behandling 
mot infeksjoner i skjeden

Eneste kombinasjon med dobbeltvirkende effekt1,3

Gynoflor® vaginaltabletter inneholder en kombinasjon av to aktive stoffer: laveste dose østriol (0,03 mg) og  
en spesifikk probiotisk stamme av melkesyrebakterier (L. acidophilus KS 400).

Begge virkestoffene har en synergistisk effekt på det vaginale 
epitelet og mikrofloraen. Det bioidentiske hormonet østriol 
fremmer nydannelse og modning av det vaginale epitelet. 

Laktobasillene fester seg til skjedeepitelet, formerer seg og for-
trenger dermed patogener. Det dyrkede vaginale epitelet frigjør 
glykogen som ved hjelp av laktobasillene omdannes til melkesyre og 
senker pH til fysiologisk normal verdi. Laktobasillene produserer også 
bakteriociner og hydrogenperoksid som videre hemmer veksten av 
patogene mikroorganismer.


